

WIEM WSZYSTKO

50 GR

INFORMACYJNY TYGODNIK AKTUALNOŚCI

Nr. 37

Warszawa, Niedziela, 27 września 1936 r.

Rok

ULICE CZERWONEJ BARCELONY

Drugi reportaż specjalnego korespondenta „WIEM WSZYSTKO”

II.

Barcelona, w sierpniu.

Na lotnisku panował ogromny ruch. Co chwila odrywał się start lub lądowanie samolotów, przeważnie wojskowych. Niemcem Tempelhoff w Berlinie, pomyślałem. Na lotnisku ułożyłem 17 maszyn siedzących. Wśród nich zauważyłem 7 aparatów myśliwskich, w których rozpoznałem 3 typu Savoia a pozostałe to Potezy. Niedaleko od nich siedział potężny aparat pasażerski linii „Air France” o trzech motorach prawdopodobnie ten, którym przyleciałem. Nieco na uboczu, zauważyłem z radością, 3 ogromne trzy-motorowe maszyny „Lufthansy” ze swastyką na skrzydłach, oraz kilka małych awionetek. Zapamiętałem na uboczu już prawie przy maszynach, zauważyłem 4 wielkie maszyny bombowe, które, jako dziennikarka, zainteresowały mnie specjalnie. Przewidywałem, że zainteresowały mnie pochodzenie tych maszyn, gdyż zdaleka przypominały one podziwiane nie dawno na pokazie w Friedrichshagen, najnowszej konstrukcji „Junkers RGP”.

RYZKOWNA CIEKAWOŚĆ

Zauważyłem, że do jednej z maszyn, obladowanej już 16-ma potężnymi bombami i uzbrojonej w dwa karabiny maszynowe, ładowano ogromne ilości jakichś druków, widocznie ulotek. Dla urozmaicenia skutków bombardowania, pomyślałem...

Po dłuższym obserwowaniu o wylot czterech aparatów bombowych stwierdziłem, że dwa z nich to angielskie D. H., trzeci to najnowszej konstrukcji, słynny typ „Dragon DH 50”, czwarty zaś, to rasowa „Savoia Marchetti B. 2”.

Zaspokoiwszy ciekawość, zbliżyłem się do aparatów „Lufthansy” i ku mej wielkiej radości z miłośca natknąłem się na znanego mi z czasy podróży, tą linią, radio-technika Niema. Od niego dowiedziałem się, że jeszcze przed 4-ma dniami, 3 maszyny „Lufthansy” obsługiwały regularnie linię Barcelona — Madryt, zaś 4-ta maszyna linia Madryt — San Sebastian. Wszystkie te maszyny pomagają szybkiej ewakuacji obywateli niemieckich z zagrożonych terenów. Komunikacja ta została przed chwilą dniami, z rozporządzenia centralnych władz w Madrycie, ograniczona tylko do obsługi linii Barcelona — Madryt i to tylko raz na dobę. Na moje pytanie, kiedy spodziewać się można następnego odlotu jednej z maszyn do Madrytu, odpowiedział mi, że nigdy nie wiadomo dokładnie o której godzinie nastąpi odlot, gdyż czas odlotu ustawia komendant lotniska, a zalega dowiadując się o godzinie odlotu na 45 minut przed startem. W końcu poinformował mnie moją rozmową, że celem zarzerowania sobie miejsca w samolocie, należy się udać

najlepiej do konsulatu niemieckiego ewent. do komendanta lotniska.

W NIEMIECKIM KONSULACIE

W 10 minut później, pedziłem już samochodem przez piękną ulicę, a raczej autostradę „Prat de Llobregat” ku „Calle de las Cortes”, zdążając do „Paseo de Gracia”, gdzie mieści się konsulat Rzeszy Niemieckiej.

Po krótkiej rozmowie z urzędnikiem konsulatu dowiedziałem się, że odlot maszyny nastąpi pomiędzy godziną 16-tą a 17-tą oraz, że będzie najprawdopodobniej jedynym cywilnym pasażerem, udającym się do Madrytu. Mój rozmówca zaznaczył, że sam lot nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa, gdyż nigdy dotąd nie było wypadku, ażeby maszynie ostrzeżenieli. Zadzwoniłem z szybkiego załatwienia sprawy, postanowiłem wykorzystać godzinę, dzielącą mnie od dalszego lotu, na obejrzenie miasta. Chciałem się nacznie przekonać, czy i ile było prawdy, a nie przesady w komunikatach i reportażach kolegów z prasy zagranicznej o rzekomej anarchii, walkach ulicznych, rządach motłochu i porach w stolicy Katalonii.

ULICE CZERWONEJ BARCELONY

Na ulicach, ruch był prawie normalny, może nieco więcej ożywiony i więcej gorączkowy, jak w czasach pokojowych. Różnica wyglądu ulicy polegała chyba na tym, że bardzo rzadko spotykałem luksusowe umiurny i kabriolety, od których normalnie rot się w Barcelonie. Rzucą się w oczy również, zupełnie prawie brak na ulicach miasta, eleganckiej publiczności. Życie miasta naogół spokojne, jak po burzy, albo może raczej przed burzą.

Całe masy wojskowych i milicjantów na każdym kroku, nadają miastu wygląd raczej obozu wojskowego. Co chwila spotykalem niby to patrol, niby oddział milicji, maszerującej dość ospale po rozmiękłym od gorąca asfalcie, lub po ulicach, pokrytych szarą kostką. Co chwila przymykał się, pomiędzy innymi pojazdami, samochód ciężarowy, nasa-dowany jak beczka śledzi, członkami milicji ludowej.

Samochody te dążyły w północnym kierunku miasta, widocznie do głównej stacji kolejowej.

OBLECIE MIASTA

Na skrzyżowaniach ulic, rzadko spotykałem policjanta. Służbę pełnią i ruch regulują milicjanci i milicjantki. Jak ten porządek ruchu wygląda, lepiej nie opisywać. Wiele sklepów, a zwłaszcza wielkie magazyny, pozamykane.

Po drodze, wstąpiłem do znanej kawiarni „Cicco” na „Plaza de Catalunya”. Publiczności cywilnej zastałem jak na wagę. Przeważali wojskowi i milicjanci. W kącie tarasu zauważyłem jakichś znużonego, czy

smutne dwie damy o niedwuznacznym sposobie zarobkowania, po za tym kilku młokosów. Oto „socjeta” tej zazwyczaj po brzeży wypiełnionej elegancją publiczności modnej kawiarni. Zamiast dawnych kelnerów obsługują gości młode dziewczęta w pstrokatych sukienkach i białych fartuszkach.

Poszedłem dalej, mając zamiar wsiąść na pobliskiej stacji węzłowej „Metro” i udać się kolejką podziemną na „Rambla del Centro”. Gdy się zbliżyłem do stacji, przeko-nam się, że „Metro” nie czynne. Wejście na stację zupełnie zniszczone, poręcze wymalane, piękne nie-gdyś, białe schody oraz klatka schodowa zdemolowane.

Rad nie rad, poszedłem pieszo w kierunku „Rambla del Centro”. Po drodze, zauważyłem ślady stocznych walk ulicznych. Dziesiątki powybijanych szyb wystawowych, tu i owdzie wystawy pozabijane deskami lub dyktą. Większość wystaw zupełnie pustych, sterty odłamków szkła, a gdzie nie gdzie, w bramach i na marmurowych fasadach luksusowych domów, brązowe plamy, ślady krwi, świadectwo niedawno stoczonych krwawych walk.

Obeenie mieści się w tym lokalu kuchnia dla milicji i różnych biedaków. Pełno ich tu, rojno i gwarно, zjadają baraninę, jalcją ryby i popijają wino. Dziwny „Junh” u „Martina”.

W MUZEUM OKROPNOŚCI

W pobliżu „Martina” na „Calle de Diputacion”, znajduje się słynne na cały świat muzeum dziejełach „Museo Diocesano”. Właściwie „znajdowało się”. Jest ono, niestety, prawie zupełnie zdemolowane i puste. Nawet potężne, ogromne drzwi wejściowe, ozdobione rzeźbami z XVII w. wyrwano z zawiasów. Prawie wszystkie szyby w gmachu powybijane. Przed wejściem pełnią służbę dwie nadobne milicjantki z karabinami na ramieniu. Nie wiem co bardziej na nie poskutkowało: moja przepustka, oraz legitymacja dziennikarska, czy też „oko” puszczzone do jednej z „Carmen”, dość, że w trudności wpuściły mnie do wnętrza.

Tak silnego, wstrząsu nie przeżyłem dawniej. Beżenne dzieła sztuki kościelnej, przepiękne obrazy, rzeźby, gobeliny i sprzęt kościelny porzucone po ziemi, strątowane słusznie. W jednej z sal na pierwszym piętrze, widak słaby uszono-go pożaru. Jakże bardzo koszmarnie przedstawiała się ta „radość” ludu Hiszpanji Cervantesa, jak bar-dzo, do złudzenia przypominają-rewolucję październikową w Rosji...

„RODACY”

Wyszędłem z tego „muzeum” okropności podniczno i wstrząsnięty do głębi. Wystarczy raz zobaczyć

podobny obraz, aby zniechędził ten motłoch, którego dziełem jest to wszystko.

Poszedłem do znanego mi z dawnych czasów hotelu „Victoria”, chcąc zjeść tam cokolwiek. Niestety. Hotel od trzech tygodni był nie czynny. Mieszczą się w nim obecnie biura „Główniej Komendy Milicji” oraz nowo utworzonej „Główniej Rady Ekonomicznej”. Jeden ze znanych mi urzędników dyrekcji, którego pozostawiono na posterunku, opowiedział mi o strasznych scenach, jakie się rozgrywały podczas zajęcia, a raczej napadu motłochu na hotel. Podczas tego „zajmowania” zgine-ło podobno trzech gości, jeden z członków dyrekcji, portier i dwaj służący. Od tego urzędnika dowiedziałem się, że „Główna Rada Ekonomiczna” jest urzędem, które zajęło się ma nacjonalizacją przemysłu i handlu. Na czele tego „ludowego urzędu” stoją podobno dwaj komunisty z Polski zawiśkiem Margolis-Walczański, oraz rosjanin o nazwisku Nun. Obaj przybyli via Warszawa — Paryż do Barcelony. Podobno obaj władają językiem polskim.

ŚWIĘTO STAREGO MIASTA

Pożegnałem zalekionego urzędnika „Victoria” i zdołałem, jakśkolwiek, kazalem się wiewić w kierunku starego miasta i portu, w którym zamieszkuje przeważnie mieszczaństwo, robotnicy i biedota. W tej części miasta zastałem jak gdyby świąteczny nastrój. Ulice i domy przybrane czerwonymi sztandarami i powódziami transparentów, na ulicach masy dzieci i młodzieży. Na jednym z placów natknąłem się na „trupę teatralną” składającą się z roboczego katariniera oraz młokosa stającego sztuczki z obrydlivą, starą, lecz świetnie wyretusowaną małpą. Małpa ta przystrojona była w szarę koltur czerwonego z napisem: „Oto general Franco — zdradca ludu”.

Na placu „de la Paz” zdziwiła mnie zmiana zewnętrznego wyglądu majestajcznego pomnika krzyżownika Kolumba. Połciemem szczerowici zatrzymał się i... o mało nie parsknąłem śmiechem. Bo oto na „stare lata” prześfanosowano Kolumba na „towarzysza”, wędknąwszy mu pod ramię... czerwony sztandar z emblematami sowieckimi a na przodzie płaszcza wymalowano bolszewicką gwiazdę. Być może, pomyślałem w duchu, towarzyszyom nie brak humoru... Lecz co za to Kolumb w grobie? Chyba żaluje, że nie pozostał w Ameryce.

Przyjmuje, że z wielką radością wsiadłem do kabiny samolotu „Lufthansy” startującego do Madrytu. Pierwszy, bezpośredni kontakt z czerwono Hiszpanią zostawił jak naj-najgorzej wspomnienia. **Lao.**

d. c. n.

LUDZIE Z. S. R. R.

Naftowy Don Juan

Drogi i manowce „polpreda” Ostrowskiego

Rosja Sowiecka nie przestaje ściągać na siebie uwagę całego świata. Uwagę tę spotęgował jeszcze brawiada. Uwagę tę zakończył, uporny proces „trockistów”, który we właściwym świetle przedstawił oblicze „afordowanej republiki”.

Stosownie do zapowiedzi danej w Nr. 35 WIEM WSZYSTKO, po Lwie Borysowicz Helfandzie, pragniemy w cyklu: „Ludzie Z.S.R.R.” przedstawić drugą, nie mniej ciekawą, a nam osobliwie bliższą postać sowieckiego dyplomaty — Michała Ostrowskiego „polpreda” Z.S.R.R. w Bukareszcie.

Sylwetka tego „dyplomaty”, żyda z pochodzenia, jest tak z upodobania i wychowania, a Don Juana z urodzenia i wychowania, nie ma. Tak bardzo niezdolny, że nie mógłby się oprzeć chęci przedzielenia własnego osobiście reflektorem naszych rewelacji.

Syn Szymona, Michał Ostrowski nie odznaczał się specjalnym entuzjazmem dla służby wojskowej. Gdy więc po ukończeniu wydziału prawnego uniwersytetu petersburskiego, trzeba było ze względu na tożsamość z dziadkami wojenną, wstąpić do armii cara Mikołaja II-go, Mieszka Ostrowski z własnym właścicielom swej służby „zadekował” się w formacjach pozarządowych i „służył” Rosji tkwiąc w Charkowie, gdzie spadała nam huraganowa fala rewolucji październikowej.

POCZĄTEK KARIERY

Spryt i dar przewidziania, karały mu bez chwili namysłu wstąpić do partii komunistycznej, a jednocześnie zadeklarować gotowość do służby frontowej. Z użyciem prawnika, zresztą bardzo zdolnego i wyrobowanego „tyłowca”, Ostrowski blyskawicznie

preobraził się w... komisarza dywizji kawalerii

i bierze aktywny udział w walkach domowych i wojnie z Polską.

Nie pisała mu jest jednakże karjera „ojowska. Demobilizację się i zaczyna praca, a bć w sowieckim syndykacie naftowym, szczyt i z wielkim talentem zdobywając sobie uznanie i zaufanie przełożonych.

Niewątpliwie bardzo inteligentny, wykształcony, a przy tym wszystkim fenomenalnie obrotny i trzeźwy żydowca, *Źródłowym referatami o gospodarce naftowej Z. S. R. R.*

zwraca na siebie uwagę Kremia, który właśnie upatruje na następcę niesławnej pamięci stropocentowego „komunisty” Czasownikowa, który po szeregu niekorzystnych dla Z.S.R.R. posunięć w dziedzinie zagranicznej gospodarki naftowej, przeobraża się w... wozrozdźca.

WYJAZD DO TURCJI

Jest to okres, kiedy Sowicy, widzione kapitałną intuicją „stawiając” na młodzieńca republikę turecką. Ostrowskiemu została powierzona odpowiedzialność placówki naftowa przy spółdzielni „orgpredstwie” (przedstawicielstwo handlowe) w Stambule. I chociaż w centrali „Nieftasyndykatu” istnieje perspektywa osiania stanowiska prezesa zarządu, to przecież Ostrowski wybiera placówkę zagraniczną, kierując się najprawdopodobniej nie tyle pragnieniem poznania obcych krajów, ile zdając sobie sprawę, że jako inteligentny, będzie mu poza granicami Z.S.R.R. lepiej i wygodniej.

Do Stambułu zjeżdża w początkach 1923 roku. Z amerykańskim rozmachem organizuje powierzoną mu placówkę. Liczni urzędnicy, sekretarze i sekretarki, dwaj zastępcy: inż. chemik Staruchon, wybitny specj w dziedzinie przemysłu naftowego i tegi handlowiec Wullson, składają się na personel przedstawicielstwa sowieckiego syndykatu naftowego w Turcji.

NA STAMBULSKIM BRUKU

Ostrowski daleki jest od proletariackiej szarżowni, tak dotkliwie dokuczającej mu w ojczyźnie. Tutaj ma lukusowego mie-

szkanie, bogo-o urządzone gabinety, drogic samochody i wykwinne motorówki na Bosforze. Tutaj rozrywanie z mroźnej wówczas w Z.S.R.R. „rubaszki” na korzpie doskonale uszpek garniturów, drogiej bielizny

i różnych innych akcesoriów burżazynego bytowania. Amerykański rozmach przejawia się również w metodach... reklamowania swej placówki. Ostrowski natychmiast po przyjeździe nawiązuje kontakt z prasą stambulską. W przeciwnieństwie do innych kolonij, nieustannie nastawionych do wszelkich emnacyjj prasowych, pamiętających, że za każdy ich krok baczna uwaga zwraca... G.P.U., Ostrowski udziela wywiadów, fotografuje się, daje informacje, słowem robi wszystko i do czego mógłby być ewentualnie upoważniony „orgpred”, ale nie jego podwładny.

BOGATY DYPLOMAT

Ze ta akcja reklamarska kończy się skandalicznie, to inna sprawa, ale Ostrowski „wychodzi” na „rynek”, jest go wszędzie, szasta na prawo i lewo pieniędzmi, „Lukusowy samochód „lawawiszca” O. Ostrowskiego gozdoma wywleczone przed stambulskimi knajpami, gdzie „naftowy dyplomata”

arządza lipzace do łpich uszpekich, kio... mogą mu być potrzebni.

Obok więc reprezentantów tureckiego wówczas jeszcze nie zupełnie znacjonalizowanego przemysłu, podejmując deputowanych młodej republiki, obok wyższych urzędników „polpredstwa” w Ankara, budy konsulu generalnego w Stambule, spłyka się z wyższymi „epistamami”, którzy jednakże całe to owarżstwo trzymają w gruncie rzeczy w garści.

Ostrowski nie liczy się z pieniędzmi, których nota bene ma zastawiającego dużo i z bardzo licznych źródeł. Bo oto obok doskonale gazy, która wraz z dziejami sięga w tych czasach 1.000 dolarów amerykańskich, ma Ostrowski

do swej dyspozycji fundusz „propagandowczy”, w wysokości ok. 50.000 dolarów. poza tym sprytnie używając dla pracowników swego rodzaju podwójki, pobiera potem od nich odpowiedni procent, a wreszcie robi różne „loczne” interesy. M. in. stworzył Ostrowski przy „orgpredstwie” instytucję naftowych agentów handlowych, na cele tej instytucji stawiając odeskiego żyda Simanowskiego. Tej postaci warto poświęcić parę słów. Simanowski, emigrant z czerwonej Rosji, przed wojną jeszcze przeszedł na prawosławie i wrócił na łono wiary przodków, a gdy stwierdził, że nie woliemu mu to dało, uciekł z Z.S.R.R. do Stambułu, przyjął mabonizmatu, naturalizował się i zmienił nazwisko Simanowski na... Iskander-Bey.

PIERWSZA OFIARA

Tego to wyznawionego kamelona. Ostrowski postawił na cele swojej organizacji, zawierając z Bey-cich umowę, mocą której Iskander-Bey-Simanowski otrzymał 5% od wszystkich transakcji. Umowa ta została zawieszona między Ostrowskim a Iskander Beyem poza plecami „orgpreda” i dawała O. Ostrowskiemu wiele korzyści, mianowicie. Jednocześnie, powierając Iskander Beyowi kierownictwo organizacji agentów handlowych syndykatu naftowego, oclijają umowę z nim

podsuwał do podpisania swemu zastępcy Wullsonowi.

Gdy więc po pewnym czasie wychodzi na jaw istnienie cichej umowy między Ostrowskim a Iskander Beyem i sprawą zajmuje się G.P.U., Ostrowski wychodzi z całej afera obroną ręką, boć przecież nie on podpisywał i oświadczając z Iskanderem a Wullsonem i wzywając do Moskwy celem złożenia wyjaśnień w tej sprawie, Wullson został rozstrzelany.

Oczywiście Iskander Bey traci swe stanowisko, ale nie przejmując go to zbytnio

bo w momencie rozwiązania z nim umowy ma na swem koncie...

... pół miliona funtów tureckich. Ie funty przez ten „tranzakcję” zarobił Ostrowski, o tem kroniki milczą. Faktem jest, że zarówno w Ankarze, jak i w Stambule uchodził ten raczej niski, pękający i lisy, zawsze bardzo starannie ubrany „dyplomata” sowiecki za dużym krezusą i to prawdopodobnie w tym stopniu przyczynia się do... erotycznych sukcesów Ostrowskiego, którego najżywcze nie mogliby w żadnym razie nazwać... Adoniszem

ŻYCIE MIŁOSNE

Sukcesy te są tak niezwykłe, o tak rozległej rozpiętości, że nie sposób pominać je milczeniem, zwłaszcza, że podobnie jak były pracownik „orgpredstwa” w Stambule czy Berlinie, później „orgpred” w Paryżu, dzisiejszy „polpred” w Bukareszcie Michał Ostrowski

nie rozgrywa z... miłosnych podbojów. Jeśli na tym odcinku cokolwiek uległo zmianie, to tylko... obiekty erotycznych zapędów „towarzysza” Ostrowskiego. Do Stambułu przyjechał on w towarzyszywie 22-letniej komusowniki Lali, która przedstawiała wszelkie jako swą „cywilną żonę”. Nie długo jednakże ta „żona” popasała w Turcji. Po pewnym czasie Ostrowski wysłał ją do Moskwy, aby kończyła tam studia medyczne, a sam afera swe kieruje pod adresem jednej z maszynistek przedstawicielstwa syndykatu naftowego, córki emigrantów prowadzących w Stambule pensjonat. Gdy w wyniku afektów tych, młoda dziewczynka zachodzi w ciążę, Ostrowski

wprowadza ją z hodajki i zrzepa z niej wszelki koszt.

Ofiara truje się gazem, a gdy w prasie stambulskiej pojawiają się na ten temat kompromitujące notatki, Ostrowski wmaszem tłumaczy, że jest to oczernianica akcja emigracji rosyjskiej.

MASZYNISTKI I POKOJÓWKI

Z racji swego stanowiska, Ostrowski musi często przebywać w Ankarze. Tam też następuje drugi „romans”, również z maszynistką sowieckiego „polpredstwa”, o maty włos nie zakończony podobnym epilogiem.

W nowej solicy republiki tureckiej, gdy w tych czasach jedyny przyzwoity hotel „Ankara”. W hotelu tym zamieszkuje wszyscy dyplomaci czasowo przebywający w Ankarze. Mieszka tam również Ostrowski i „romansuje” z 2-ma... pokojownicami. Turczynkami. Jedna z nich jest młoda i brawna, druga — starsza i sprytna, bo oto 23-letnia i bez trudzi zlikwidował swój stoanek. druga robi mu takie sandale, że stoją się one głośnie w całej Ankarze i aby uniknąć ostatecznej kompromitacji, Ostrowski musi wypłacić ex-ochance 1.000 funtów tureckich.

PAŃIE Z TOWARZYSTWA

Ten fakt skłania go do zrezygnowania z dotychczasowych obiektów. Sowiecki „dyplomata” postanawia przemieścić się do środowiska... pań z towarzystwa. W Ankarze reprezentują je głównie państwa z korpusu dyplomatycznego, gdzie nota bene Ostrowskiemu nie jest zbyt entuzjastycznie nader odrażającego wyglądu i zbyt znaczny kontaktów z „epistamami” akredytowanymi przy „polpredstwie”. „Dyplomatyczne amory” rozpoczynają się więc od emigrantki-rosjanki, żony technika-Włocha, budującego gmach ambasad w Stambule w Ankarze. Tu Ostrowski bardzo szybko zwycięża i prznosi swe zainteresowania na wyższe szczeble. Ba o to ambuje, zresztą skutecznie.

... bezmała 50-letnią żonę zastępcy „polpreda” Wieliczko... Po „madame” Wieliczko, następuje maszynistka „polpredstwa”, a jednocześnie żona II-go sekretarza „polpredstwa” Sauer-

łowa, z którą Ostrowski ma dziecko. Po tym sukcesie, notujemy krótkowzrostły flirt z buchalterką „polpredstwa”, a zaraz po nim następuje nowa ofiara, aktywna komunistka, żydowka, żona I-go sekretarza „polpredstwa” Waltera.

OPORNA PANI TAKANAJEWA

To wszystko jednakże nie wystarcza sowieckiemu Don Junowi. Afekty swoje kieruje on w stronę bardzo pięknej żony sowieckiego attache wojskowego Takanajewa. Podczas gdy jednak w poprzednich wypadkach „dyplomata” Ostrowski natrafiał bądź na kobiety z gminu, a przy inawnie, bądź na żony ludzi tak czy inawnie, jego jemu podległych, pani Takanajewa wywodzi się ze starej, arystokratycznej rodziny rosyjskiej, a maż jej w sposób bardzo raddpálny przetrwał erotyczne zapędy swej kolegi. Ostrowski nie martwi się, zwłaszcza że święci triumfy z małżonką samego „polpreda” w Ankarze Suryca.

Po tym romanse, następuje drugi powożca Iskandra Haidredina Beya, Rosjanka z pochodzenia. Pani doktorowa była dużą anbarskiego high-life'u. W salonych jej gromadziła się cała elita turecka i jak i dyplomatyca. Ma, pania cokołowu przyjmował sam prezydent Kemal Pasza. To Ostrowskiemu imponowało, ale... inaczej było z uroczą doktorową, dla której kierownik przedstawicielstwa sowieckiego syndykatu naftowego był w tym czasie jej młodym obiektem i chociaż chętnie przyjmowała ofert cenne upominki, to jednak na ten flirt sowieckiego dyplomaty z uroczą doktorową musiał się zakończyć.

NOWA OFIARA

Nie zdrzący, czernony Don Juan nawiguje romans z żoną swego sekretarza Belg Janolkowicz-Lutze. Gdy mają nadzieję konsekwencje tego romansu, Ostrowski objawiając się dla siebie skandalu, podstawa swego przyjaciela i wmvnia w Lutzego, że ten właśnie jest urodzicielem. Ten romans objawia się nota bene tragicznie, bowiem Lutzowa umiera po operacji, a przedstawiony perspektywą skandalu Ostrowski dękuje „młodej zmarłej”, znaczna podwójkę. Romanseju potem „lawawiszca” Ostrowski, a z swego kolegi Gorielowa, a gdy na „taciecie” brakuje świeżych obiektów, kontentuje się flirtem ze starą wdową — Greczynką, u której odnajmuje mieszkanie.

RAPORT URZĘDNIKA

Ostrowski dość często jeździ do Grecji. I o to z Aten nadchodzi kiedyś list adresowany do G.P.U. w Stambule, a pisany przez jednego z urzędników „polpredstwa” w Atenach, który z oburzeniem donosi, że ślasiując w mieszkaniu z koleżanką swą maszynistką z „polpredstwa”, młodzieńku żydowką-komusowniką, stał się młotowobolnym świadekiem gwałtu, jakiego dopuścił się na niej Ostrowski. Prezesostroszy potem bliźni dziesiętycy, Don Juan zapewnia ją, że po przyjeździe do Stambułu, natychmiast wystara się o przeniesienie jej do tego miasta i będą razem żyli.

Nie trzeba oczywiście dodawać, że obliczono swe „lawawiszca” Ostrowski nie spełnił, lembardziej, że w międzyczasie nastąpiły wydarzenia, które położyły kres jego karierze tureckiej.

POŚLIZGNIECIA...

Stosując się do dyrektury Moskwy, Ostrowski bardzo wydatnie dopomagał do organizacji tureckiego monopolu naftowego, Sowieckiemu Syndykatomu Naftowemu bardzo wówczas zależało na istnieniu tego monopolu, uregulacji bowiem na groźnego konkurenta Syndykatu — Standard Oil Co. gdy jednak wysiłki Ostrowskiego w tym kierunku nie na wiele się przydały, rozpuścił on plotkę, że Standard Oil przekupił wybitnego ekonomistę tureckiego, de- (dalszy ciąg na str. 3-jej)

Referent na urlopie...

Skandal ze stypendystami jugosłowiańskimi w Warszawie

Podczas pamiętnej wizyty w Warszawie ś.p. młn. Marcinkowicz została zawarta między Polską a Jugosławią Konwencja Kulturalna Polsko-Jugosłowiańska. Na mocy tego porozumienia co roczne przysługują do Polski udział uchowawców *de fakto* i *de jure* filozoficznych w Jugosławii aby w ciągu rocznego pobytu jako stypendyści nie tylko nauczyli się po polsku i poznali kulturę polską, ale by pozyskali i zjednali — po powrocie do kraju ojczystego — stali się rzecznikami przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej. Wzajemnie zwolnili dyplomy absolwentów wydziałów filozoficznych naszych wyższych uczelni wyjeżdżając na roczny pobyt do Jugosławii, jako stypendyści rządu jugosłowiańskiego.

Wybora kandydatów dokonywują zainteresowane rządy: Jugosłowiań do Polski wybiera i deleguje ministerstwo oświaty w Biadrodzie, a Polaków akceptuje Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Dla wyboru kandydatów rozpisywane są na uniwersytetach konkursy i są wybierani o najlepszej opinii i z najlepszymi wynikami naukowymi dyplomanci.

Zdawało się, że sprawa jest zupełnie prosta i nie powinna być komplikowana żadnymi trudnościami natury biurokratycznej. A tymczasem mamy do zanotowania nową sprawę, świadczącą nie tylko o lekceważeniu przez nas postanowień Konwencji Kulturalnej Polsko-Jugosłowiańskiej, ale o kompromitacji i upokorzeniu, powołania do szczególnej pieczy nad stypendystami zagranicznymi i do działań propagandowych praktycznego znaczenia.

STYPENDYŚCI Z JUGOSŁAWII

W r. b. w wyniku konkursu między uczelnianego w Jugosławii, jako stypendyści rządu polskiego, — stosownie do zawartej Konwencji Kulturalnej Polsko-Jugosłowiańskiej, zostali do Polski delegowani *dwaj dyplomowani filozofowie*: dr. Franjo Ivaniczek z uniwersytetu w Zagrzebiu, antropolog i etnolog oraz p. Dragoljub Petrovic z uniwersytetu w Skoplje, etnograf serbski.

Zasadniczo, jako stypendystom, przysługują im ulgi kolejowe. Nieestety, o ile p. Petrovicowi poselstwo polskie w Biadrodzie udzieliło ulgi 33% -owej na kolejach polskich, to p. dr. Ivaniczek mimo kolałatań w sekretariacie konsulatu polskiego w Zagrzebiu (sekretarz dr. Roman Kowalik) żadnej ulgi nie otrzymał. Lecz co gorsze obywatel *stypendystom przysługujące prawo otrzymania zwrotu kosztów w podróz* (do Polski i z powrotem) w wysokości 300 (trzysta) złotych, ale poselstwo nasze w Biadrodzie ograniczyło się tylko do zapewnienia, że sumę te stypendyści otrzymają w Polsce.

DZIWNA OBOJETNOŚĆ

Młodzi polonofile jadą do Polski. Są przekonani, że z przyjeździe do Warszawy (przez nasze konsulaty) znają terminy ich wyjazdów, będzie ich ktoś oczekiwać na dworcu. Przecież nie umieją dobrze po polsku i nie znają Warszawy. Ale spotkali ich srogi zwłód...

W Warszawie nikt ich nie oczekiwał, nikt im nie udzielił żadnej informacji, nikt im nie wskazał odpowiedniego mieszkania. Jakże inaczej te rzeczy wyglądają w III-iej Rzeczy, gdzie każdy stypendysta zamieszkuje przed swoim przyjazdem do wyznaczonego mu środowiska w uniwersyteckiej *otrzyma pocztę map, przewodniki, uszaskiwać, mieszkanie i wszelkie informacje...* Zwi-

dzi, ze skromną sumką pieniędzy rieszczącej Jugosłowiankę wędrują do poselstwa jugosłowiańskiego w Warszawie, które im wręcza (chociaż nie ma najmniejszego obowiązku) pożyczki kilkadziesiąt, skierowane do Stowarzyszenia Młodych Słowian, aby się zajęło organizacją podróży, i wymaga, aby obydwa stypendyści zgłosili się do Min. Wyzn. Relig. i Ośw. Publiczn., gdzie w myśl konwencji już od pierwszego września r.b., każdy ze stypendystów ma otrzymać zł. 300 miesięcznie.

PAN REFERENT NA URLOPIE...

Tu się dopiero zaczyna skandal. Stypendyści zgłaszają się do M. W. R. i O. P. w Warszawie. I Serb i Chorwat składają swoje podania i zaświadczenia od swych ministerstw, zarazem komunikując, że przybyli do Jugosławii stypendyści z Polski *znajdują się już pod troskliwą opieką tamtejszego rządu* i otrzymali już swoje stypendia.

Przecież wiemy doskonale, że naukowcy nie mają tyle zasobów co banki rzy, że stypendysta liczy się z każdą złotówką i że wypłata stypendium (skoro się nie wypłaciło zwrotu przysługujących kosztów, — podróży) przybyszącemu jest rzeczą najpilniejszą, — bo ludzie ci mogą formalnie głodować.

Niestety stało się to, co mogło

stać się najgorszego, ba nawet z nicymi!am posmaczkiem cynizmu.

Ogromnie zaniewona i doprawdy zawydzona urzędniczka M.W. R. i O. P. p. Wanda Markiewiczówna oświadczyła Jugosłowianom, że stypendia im wypłacić będzie Kasa im. Mianowskiego, ale dopiero wtedy, *kiedy ich akta załatwi referent ministerjalny* p. inż. Białobrzecki, który, rżum tenacitis amici, *przebywa obecnie na urlopie wypoczynkowym i wróci w końcu września r.b. a więc stypendia płatne od 1 września, ale referent przybywa w końcu września, a możliwości wypłaty stypendiów określono na pierwsze dni października r.b.*

ROZŻALENIE JUGOSŁAWIAN

Rozżalen i nieszczerzy stypendyści zawrócił się z zaleniem do swego poselstwa, prosząc o zażalicki, aby mogli jakoś przebiełować, zanim p. inż. Białobrzecki laskawie powróci z wlegiatury.

Tymczasem jeden z nich zamieszkał "katem" w Mokotowie a drugi pospółu z biedą akademicką w *złobrowych salach, placów 50 gr. za nocleg*. Tak zostali przyjęci ci, którzy mają być w przyszłości nie oficjalnymi ambasadorami polskiej kultury w Jugosławii. Tak załatwiono tych, za których przecież rząd jugosłowiański utrzymuje dwóch stypendystów-Polaków.

Skandal powstał olbrzymi. Poselstwo Jugosłowiańskie w Warszawie prosiło o interwencję w M.W.R. i O.P. A stypendyści rządu polskiego dr. Ivaniczek i dypl. filoz. Petrovic zwiędzają Warszawę piechotą (nie stać ich na tramwaj) jadają obiady w taniku po... 50 gr. i cierpią niedostatek.

PAN MINISTER MA GŁOS

Zachodzi pytanie kto obowiązuje bliż zawiadomili M.W.R. i O.P. o przybyciu stypendystów, czy polskie placówki konsularne w Jugosławii, czy rząd Jugosłowiański?

Czy o tem wie p. premier gen. Składkowski? Czy o tem wie pan minister prof. Świętosławski? Podajemy nazwiska i tak szczegółowe dane, że byłoby skandalem o panstwie do Boga wolać, gąbpy winni urzadni — nie zostali ukarani.

Miaymy nadzieję, że Ministerstwo Spraw Zagranicznych dopilnuje, aby na przyszłość podobne skandale nie miały miejsca, aby pokrzywdzonym straty poniesione wyrównano (np. żółka kolejowa) i aby na przyszłość *nie wzięły opórki poświęcono tym, których zasłotano na ordonowaniach polskiej kultury w Jugosławii.*

Narazie mają oni napewno bardzo złe polecie o naszej kulturze i panujących u nas nie porządkach.

Verus.

Dziwne machlojki

przewodników „Orbisu”

Niejednokrotnie dawaliśmy wyraz naszego bardzo krytycznego stosunku do bezdroży i manowców, po

(dokończenie ze str. 2-jej)

putowanego Szakry Beya. Ze sprawy zrobił się głośny skandal, a gdy pod wpływem presji „polpreda” i „orgpreda” Ostrowski udał się do Szakry Beya, aby go przeprosić,

ten wrzucił socjologiczne dyplomatę za drzwi!

Zarówno ta sprawa, jak i badania przybyłego do Turcji nadzwyczajnej komisji rewizyjnej pod przewodnictwem Rozjama, podczas całej bytności której, Ostrowski przeornie, „m interesach firmowych” siedział w Pireusie, przesygnęły się do tego, że Ostrowskiego odwołano ze Stambułu. Ze jednak potrafił jako swych interesów chodzić, więc nie tylko, że nie udowodniono nam żadnych nadużyć, nie tylko że nie spotkało go najmniejsza kara, ale... znów wysłano go zagranicę.

Tym razem do Berlina.

BERLIN — PARYŻ

Tużaj sytuacja przedstawiała się znacznie gorzej. Nie było tych wszystkich bojących docelodów, jakie Ostrowski miał w Stambule, pozmem zwierniejk jego, był złowikiem specjalnie skrupulatnym w sprawach pieniędzy. To też wstępnie, Ostrowski cały

swój węskł skierował w stronę „zlikiudowania” swego szefa,

co ma się wreszcie udało. Od tej chwili znaczenie „popowayli” interesy sprytnego dyplomaty. Poprawiły się tak bardzo, że w Moskwie znów postanowiono zrobić rewizję w berlińskiej placówce kierowanej przez Ostrowskiego. Przerazynto tem, Ostrowski postawił się o przeniesienie do Paryża, a następnie zapięszy swego, którego do Berlina ściągali ze Stambułu inż. Staruchanowicz kazał przająć wszystkie sprawy dla przekazania ich nowemu kierownikowi. Staruchanowicz w dobrej wierze *szedł to i podpisał akta*, tymczasem nowy kierownik stwierdził na

jakich bładzi nasza propaganda turytyczna. Dzieją się na tym odinku „dzwy” co najmniej nie zrozumiale,

dużycia, ale oczywiście odpowiedzialności za nie spada na podpisanego Staruchanowicza.

Ostrowski tymczasem szalał w Paryżu. Robił tu różne kombinacje finansowe, łódkim żyłom Cytronem, a jednocześnie kroczyl naprzód po drodze ku karierze dyplomatycznej. Używał ot nominację na „orgpreda” w Hiszpanii, jednakże wypadki polityczne jakie w tym kraju właśnie rozgrywały się, powstrzymały go od wyjazdu i zdobyły dlań stanowisko „orgpreda” w Paryżu. Na tej placówce „stawarżesz” Ostrowski. Ustawiał się dla Z.S.R.R. *podpisaniem traktatu handlowego z Francją*, co było niewątpliwie jeszcze jedynym jego sukcesem w karierze politycznej tego hulaki, wpatwionej moralnie w Don Juan, ale jednocześnie fenomenalnie pracowitego i niewątpliwie zdolnego człowieka.

W BUKARZESZCIE

Gdy powstawała Malej Ententy uznaly Z.S.R.R. Moskwa powoływała Ostrowskiego stanowisko „polpreda” w Bukareszcie, gdzie przebywa po dzień dzisiejszy, nie wiele zmięszwy swe metody bytowania, bo nawet wyczyny erozyjne sowieckiego dyplomaty nie zanikły, a jedynie, jak na „polpreda” przystało z maszynkiet i żon uzienkómk legacyjnymi, przenięsli się na *pańszę z korpusu dyplomatycznego Bukaresztu, między któremi ten wyjątkowo odrażający dyplomata sowiecki cięsz się tajemniczo zyskiwaniem i wielkimi powodzeniami.*

To też zdaje się nie ulegać najmniejszej wątpliwości, że awą imponującą karierę dyplomatyczną „polpred” Ostrowski wędzicza nie tylko istnieniem własnym swego umysłu, nie tylko sprytności i dobrej komitety z G.P.U.,

ale również *ozupniem i pozornie tylko erotycznym „kontaktom” z paniami z korpusu dyplomatycznego.*

do których nie od rzeczy będzie dołączyć wiadomości, jaką ostatnio otrzymaliśmy za pośrednictwem agencji prasowej „Echo”.

Oto do Zarządu Związku Rezerwistów wpłynęła w ostatnich dniach zbiorowa skarga

na Biuro Podróży „Orbis”,

o uczestników wycieczek do Bu-

garyn.

Przewodnikami wycieczek, organizowanych przez „Orbis” są przeważnie ludzie bardzo obrotni. O panujących tam stosunkach świadczą następujące fakty: oto, w czasie czwercowej wycieczki, w Bukareszcie

znikł nagle delegowany przez „Orbis”

przewodnik. Uczestnicy wycieczki zmuszeni byli sami zorganizować powoły, parając się przytem na niecierpliwość i wykładki. W czasie wycieczki lipcowej Związku Rezerwistów pobrano od uczestników nadprogramową kwotę zł. 17.50 od osoby za zwiedzanie Bukaresztu (w planie nie było). Ponieważ w miesiąc tym kierownik „Orbisu” wycieczki

nie raczył *nawet zatrzymać* podróżni żądali zwrotu wpłaconych zł. 17.50 od osoby. Po długich targach „Orbis” zaproponował zwrot zamiast 17.50 —

zaledwie po 3 zł.

W drodze powrotnej żądali „Orbis” za pobyt w pewnym hotelu kwotę 250 zł od osoby. Znowu tary i sejsje, aż w końcu wycieczkowicze we własnym zarządzie *wywnęli ten sam hotel za 80 lei*. Przewodnikami tych wycieczek z ramienia „Orbisu” byli pp. Muszkat Laak, Weininger i Zubr Salomon. Postępowanie opiekunów „Orbisu” było tego rodzaju, iż uczestnicy lipcowej wycieczki w Warszawie podziękowali przewodnikom i zorganizowali *powróć sami*, obierając na kierownika p. mgr. St. Szotana (nie z „Orbisu”).

Argus.

Cuda na rynku mięsnym

Jak funkcjonuje Kasa Targowa

Jak przypuszczaliśmy, pierwszy nasz artykuł, omawiający stosunki w branży mięsnej, zamieszczony w nr. 35 „WIEŃ WSZYSTKO”, p. t. „Handelexy w warszawskiej rzeźni” wywołał olbrzymie wrażenie.

Jak nasza akcja oczyszczenia zajętych stosunków w tej branży jest celowa i pożyteczna, świadczą fakt, że ze wszystkich stron zwracają się do nas, bądź telefonicznie, bądź osobiście, że *stowami uznania*.

KASA TARGOWA — NIEPOROZUMIENIEM

Teraz za tym omówimy sprawę co najmniej dziwne nie porozumienia, jakim jest Kasa Targowa w Warszawie.

Na całym świecie zadania Kas targowych polega li *tylko na finansowaniu kupca i sprzedawcy*. Tak jest w Berlinie, w Londynie, a nawet i w niektórych miejscowościach Polski, jak np. w Poznaniu.

Z tego normalnego zakresu działalności Kas targowych, tak normalnego i zrozumiałego chyba dla każdego już tylko z samej nazwy tej instytucji, wyłamała się jedynie Kasa targowa w Warszawie.

Na dzwiny ten twór stołeczny złożyły się zarząd miasta, Państwowy Bank Rolny i giełda mięsna w Warszawie, ustanawiając, jak na nasze warunki, olbrzymi kapitał zakładowy, w wysokości półtora miliona złotych.

Na czele tego cudacznego tworu postawiono *urzędnika bankowego*, p. Baranowskiego, który dotychczas, o ile nam wiadomo, absolutnie nigdy nie miał do czynienia z handlem bydła, trzodą chlewną i t. p.

Twórcy tego arcydzieła wykombinowali sobie bardzo sprytnie, że należy jakos wytłumaczyć powstanie Kasy, więc zaczęto wszem wobec i każdego z osobna głosić, że trzeba bronić producenta i konsumenta przed wzięciem zgaru pośredników.

W Warszawie za tym jedynie Kasie targowej będzie wolno brać w komis bydlę, i sprzedawać... Instytucja więc, której logicznie, choćby z nazwy, celem, miało być finansowanie handlu, stała się ni stąd ni z otąd sama pośrednikiem, o tyle szkodliwym, że monopolowym.

Nie ma więc pośredników. Jest tylko jeden — Kasa targowa, ale za to najgorszy, bo jedyny.

Biedny producent, czy jest zadolowany z takiego komiwojażera, czy nie, *musi* oddawać mu swój towar, gdyż w przeciwnym wypadku wogóle nie sprzeda nic na rynku warszawskim.

— NIE SŁAWNE „PECORIS”

Tutaj warto przypomnieć, jak swego czasu postąpiła na targowisku warszawskim firma „Pecoris”. Powstała wtedy wielki krzyk i rwetes, ogólne oburzenie. I *zupełnie słusznie*, „Pecoris” bowiem też stał się pośrednikiem monopolowym. Żnikł więc nie sławnie po obuchem oburzeniu ogółu.

Ledwo jednak żnikł prywatny balon próbny monopolu, zjawił się prawdziwy monopol w postaci Kasy Targowej.

Będąc monopolomem, nie bojąc się konkurencji, *kasa targowa* doszła *dziwnie jednak* pojmuje *swoje obowiązki komiwojażera*. Przyjmując przecież towar w komis, powinna Kasa sama, to znaczy przez swych urzędników starać się o odpowiedni sprzedaż powierzono jej przez producentów towaru.

POŚREDNIK — POŚREDNIKA

Kasa targowa w Warszawie najwidooczniej inaczej pojmuje swe ob-

owiązki. *Wynalazł bowiem sobie pośrednika p. Motylńskiego*, przez którego dopiero odbywa się sprzedaż. Nie można kupić np. jednego wolu czy całej partii w Kasie Targowej, można natomiast kupić je u reprezentanta, nie urzędnika, Kasy, p. Motylńskiego.

O ile nam wiadomo, p. Motylński poza tym, że *posiada piękną wille w Ciechocinku*, nie był znany dotychczas w handlu mięsnym. Zupełnie też słusznie, że takie arcydzieło pomysłowości, jak Kasa Targowa, wybrała sobie odpowiedniego pośrednika.

Kasa Targowa otrzymując w komis towar od producenta, specjalną troskliwością nie otacza jego. Wbrew krzywym zapowiedziom przy jej powstawaniu.

OMYŁKI NA WADZE

Dziwnie bowiem często zdarzają się na targowisku omyłki przez wadze. Omyłki te ponoć potrafią na wozonie 15-tonnowym być sięgać cyfry tysiące kilo. *Na 15 tysiącach jeden tysiąc omyłki* jest za tym wcale nie złym procentkiem, wartym zachodu.

Ciekawe przytym, że omyłki te wprost nie są jedynie wadzy, *kiedy producent zapobiegł i zajął poprawnej wagi*. Nie zdarzyło się jednak jeszcze nigdy, aby „omyłkę” sprostowano bez interwencji. Wtedy więc jest taka normalna, co dzienna waga...

Producent, po stwierdzeniu „omyłki” zgryzta zębami i traci zaufanie do instytucji. Ale, ba, cóż z tego, skoro nie sprzedawca swego towaru nikomu innemu, jak tylko Kasa Targowej. Monopolistyczna ta insty-

tucja wyeliminowała przecież z rynku warszawskiego wolny handel. Nie ma komiwojażerów. Jeśli straciłeś zaufanie do tego jedynego komiwojażera — Kasy Targowej — to nie sprzedasz tutaj ani kopyta wolewemu... Nie możesz nikomu innemu oddać do sprzedawcy swoich produktów.

I to jest właśnie wielką tragedią producentów — rolników, zdanych na łaskę firmy monopolowej.

ROLA GIEŁDY MIĘSNEJ

Może się zdarzyć w życiu, że tak dzwiny twór, jak Kasa targowa w Warszawie, powstanie. *Dziwniejszym jest jednak, że do powstania takiego tworu przyczyni się instytucja o nazwie — giełda mięsna*.

Normalnie bowiem, czy to na giełdzie pieniężnej, czy towarowo-żobzowej, *wszystkie transakcje odbywają się na giełdzie*. Maklerzy sprzedają, maklerzy kupują w imieniu swych klientów.

Na giełdzie mięsnej tego nie ma. Giełda mięsna tylko notuje transakcje. Maklerzy jej jednak nie nie kupują, nie nie sprzedają.

Sprzedają natomiast w Warszawie, zajmując się instytucją, która normalnie, powinna zajmować się wyłącznie finansowaniem handlu.

Jest tu za tym jakiegoś przekierknie pojęć, jakis opaczny sposób myślenia.

Przez to jednak producent nie może sprzedać towaru austriackiej „Gizeli”, odpowiadającemu temu i za ile chce, lecz musi się oddać na łaskę i nieład Kasy Targowej.

SZKODLIWOŚĆ MONOPOLU

Handel wolny przestał istnieć w stolicy na rynku mięsnym. Komiwojażerów już nie ma. Jest tylko Kasa Targowa i jej pośrednik, czy agent, jak kto chce nazwać, p. Motylński.

Przez nich wyłącznie przechodzą całe transporty towaru. Ni jednocześnie wywołując bohatersko wyższe ceny dla rolników — producentów, a zarazem niższe ceny dla kupców detalistów.

W wyniku tych bohaterskich zabiegów rolnik-producent otrzymuje za swój towar ceny niższe, a kupiec płaci wyższe.

A konsument — ten zwykły giełdacz wולowny, cieleciny, czy wieprzowiny, korzysta da siebie z monopolu Kasy Targowej nie widzi żadnych. Nie ma dla niego rewelacyjnych cen przez działalność Kasy Targowej.

Inicjatorom i twórcom tego arcydzieła handlowego — trzeba pogratulować. Kasa Targowa ma kolosalne obroty.

Nie to, że producent traci, że zdarzają się omyłki na wadze, że zamarł wolny handel.

To wszystko jest drobiażgim. Bez znaczenia. Grunt w tym, że zawsze, w każdym wypadku zarabia Kasa. A to najważniejsze. Oto przedcz chodziło.

A jednak, jakby to dobrze było, gdyby Kasa targowa podzieliła losy firmy „Pecoris”!

Poza tym, że „Pecoris” był firmą prywatną, nie było i nie ma między nimi różnicy.

p.

Z przyczyn od nas całkowicie niezależnych, drugi z kolei artykuł omawiający stosunki w branży mięsnej, a szczególnie w rzeźni warszawskiej, nie mógł ukazać się na łamach „WieŃ WSZYSTKO”.

Redakcja

Dookoła „Feniksa”

Postulaty posiadaczy polis

1. *Wyrażamy gorące podziękowania dla J. W. P. Wicepremiera i Ministra Skarbu Kunikowskiego, za zarządzenie energicznego śledztwa karnego w sprawie afery Feniksowskiej!*—Domagamy się przykładnego ukarania winnych aferażystów oraz zajęcia olbrzymich majątków reprezentantów i syndyków Feniksa polskiego, — na częściowe pokrycie strat Feniksa.

2. *Domagamy się przekazania dalszych agend Feniksa w Polsce, tylko krajowym towarzystwom ubezpieczalnym, a to z powodu smutnych doświadczeń z ograniczonymi towarzystwami!* Dalej domagamy się, by odnośnie towarzystwa ubezpieczeniowe, które obejmie dalsze agendy Feniksa w Polsce, zobowiązano za trudniac w dziale agend po-Feniksowskich, przynajmniej połowę urzędników Polaków-katolików, gdyż dotychczas na 68 urzędników Feniksowskich w Polsce, nie było ani jednego Polaka-katolika, a przecież 70% ubezpieczonych w Feniksie, stanowią ubezpieczeni Polacy-katolicy.

3. *Domagamy się podciągnięcia do pokrycia strat Feniksa także towarzystw ubezpieczeniowych do koncernu Feniksowskiego, „Przyszłość”, „Vita i Krakowskie”, „Karpaci” i t. d. dalej tych towarzystw ubezpieczeniowych, i „Przezorność” w których Feniks był reasekuratorami!*

4. *Domagamy się bezwzględnego zarządzenia waloryzacji polis przedwojennych — „Anker” — (Kotwicy), które to towarzystwo ma wedle bilansów olbrzymie majątki i robi w Polsce olbrzymie interesa!*

5. *Domagamy się bezwzględnego wyjaśnienia, w jakim stopniu za przynależność polis austriackiej „Gizeli”, odpowiada towarzystwo ubezpieczeniowe w Warszawie, które objęło w Polsce agendy i portfel „Gizeli”!*

6. *Domagamy się bezwzględnego wyjaśnienia, czy i kiedy waloryzowane będą przedwojenne polisy austriackie, dla obywateli polskich?* Wedle bowiem komunikatu Krakowskiego Komitetu Samoobrony posiadaczy polis, — miał Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń w Warszawie, otrzymać od rządu austriackiego, — dwa miliony złotych, na cele waloryzacji tych polis!

7. *Domagamy się, ścisłych dochodzeń przeciwko ustanowionym sądownie lwowskim kuratorom posiadaczy polis przedwojennych, Dr. Einauglerowi (Feniks), i Dr. Chottnerowi (Anker), dla czego nie ostrzeżono władz przed aferażystami Feniksowskimi?*

8. *Domagamy się publicznego jawnienia i napewnienia tych dzienników, które pobierały olbrzymie sumy za tuszowanie skandali Feniksowskich. Sumy te wynoszą setki tysięcy złotych!* Podnosimy tu, że jedyny w Polsce były tygodnik „Głos Wierzyteli”, zwałac jak najenergiczniej aferażystów Feniksowskich!

9. *Domagamy się bezwzględnego reformy i zaostrożenia państwowej kontroli ubezpieczeniowej, — dla zapobieżenia w przyszłości podobnym obrabom oszukawczym, — jak to było z Feniksem!*

Domagamy się utworzyć jak najry-

chlejš w Warszawie Centralny Komitet Posiadaczy Polis ubezpieczonych dla decentralizowania i jednoznaczności akcji obronnej. A mając ciągły i stały kontakt z najwyższymi władzami, będzie mógł Centralny Zarząd o wiele skuteczniej bronić spraw posiadaczy polis, — gdyż te memoriały rozmaitych komitetów obronczych, wysyłanie kosztownych delegacji, — raczej przewlekają ostatecznie i definitywnie zatłumienie postulatów posiadaczy polis ubezpieczonych w Polsce.

Dalej domagamy się utworzenia funduszu sanacyjnego, opartego na świadczeniach wszystkich zakładów ubezpieczonych w Polsce, z którego do funduszu byłaby pokryta część straty ubezpieczonych w polskim oddziale „Feniksa”!

Sambor, dnia 4 września 1936. Za grupę posiadaczy polis, — z okręgu samborskiego.

Antoni Maszczał.

Łącznie z akcją tworzenia Centralnego Komitetu Obrony Posiadaczy Polis Ubezpieczonych w Warszawie, podajemy odpis memoriału wnieśionego przez grupę posiadaczy polis z okręgu samborskiego.

Każdy posiadacz polis powinien zapamiętać się z treścią tego memoriału. Postulaty te dyskutowane były na konferencji, zwołanej w tej sprawie 7-go września b. r. i niewątpliwie przyczynią się do jednoznaczności akcji obronnej i przyspieszenia jej wyników.

Redakcja „WIEŃ WSZYSTKO”

Tydzień ubiegły

Nad pięknym Lemaniem rozpoczęła się ogólno-swiatowa komedia, pod nazwą „sejsja Rady Łigi Narodów”.

Jak na poprzednim zgromadzeniu, tak i obecnie, Rada Łigi Narodów ma poważny kłopot z Abisynią.

Oficjalnie bowiem ogłoszono się już cesarzem państwa królówaby Sisi, król włoski Emanuel. Tymczasem jednak negus Helle Selassie nadal upiera się przy tym tytule i nadal wyłącza swe pretensje przeciw bezprawnemu zabrowi.

Dygnitarze genewscy byli za tym w wielkim kłopotcie, jak i postąpić, aby i wilk był sity i owca cała, to jest, aby i potęgzy Duce, Mussolini, nie był urażony, ani również i Negus nie odczuł po raz wtóry dobrodziejstw opieki wielkich mocarstw europejskich.

Arcymistrze też formuli i formulek dyplomatycznych wymyślił wspaniały nowy wykład oświadczył do Hagii sprawę negusa Nitech międzynarodowy trybunał rozstrzygnie, czy delegacja abisyńska Hele Selassiego jest w istocie delegacją abisyńską, czy jej pełnomocnictwa nie wygasły.

Naturalnie, wiadomo, o co tym wspaniałym panom, tak pięknie, lśniesz, chwytających za słowa i tak wykrętnie ogłaszającym swe umowy i... mowy, chodziło.

Sprawa Negusa i nieszczerzy Abisynii w Hadze utkałaby pod zilonym sułkum medców prawniczych, a jeśli nawet wjrzałaby światło dzienne, to zapewne wnuk Negusa będzie miał już bardzo długą i bardzo siwą brodę...

W tak więc wspaniały i sprawiedliwy sposób kończy się ostatecznie obrona niepodległości Abisynii przez potężne „demokracje” Europy, tak ostro i groźnie występujące swego czasu przeciw imperializmowi faszystowskiemu Włoch. Tymczasem to imperialistyczne, faszystowskie Włochy, nigdy się zbytnio nie przejmując komedią nad lemańską, zabrały się żywo do cywilizowania ludów abisyńskich, nad którymi dotychczas despotycznie panował Ben Judy ze szczerpu amhara.

W szalonym tempie buduje się setki i tysiące kilometrów dobrych, europejskich dróg, Dróg, Jakich, niestety, nie jedno mocarstwo w Europie mogłoby pozazdrościć...

Buduje się szkoły, organizuje związki młodzieży i dzieci. Wre na wszystkich odcinkach ożywiona praca.

Powstają liczne fabryki. Sadzi się w znakomity sposób setki tysięcy drzew na pustyniach. Tworzy się liczne, zasobne kolonie, w których zamieszkuje Włosi. Choć są w Afryce, to ci Włosi czują się w swoim żywocie przecieć nad tą ziemią ich narodowy standard — Italii.

„Demokracje” Europy, wyrażając swe oburzenie na imperialistyczne Włochy, wyraziły żywą radość, spowodowaną zniesieniem przez tyranię faszystowską, niewolnictwa. Już z góry cieszyły się, że tak rażąca zmiana ekonomiczna, że ten cały przewrót w gospodarce tej części ludu afrykańskiego, przyczyni się do... porażki Włoch.

I cóż się okazało? Włochy nie poniosły porażki. Przewrót ten, dzięki znakomitej przemysłowej organizacji, nie wywołał najmniejszych wstrząsów.

Wieloletnie zrywanie niewolników, hańrujących dla swych panów za marną stwardę i łach na ciacho, straciły co prawda swych panów, lecz znalazły lepszą stwardę i lepsze łachy...

Zyskując wolność, te liczne rzesze niewolników dostały odrazu pracę. Zatrudniono ich przy budowie dróg, fabryk, mostów, przy pracach rolniczych, celem wydarcia pustyni, jak najwięcej ziemi.

Mussolini triumfuje. Nad italskim ładem afrykańskim panuje spokój. Spokój, który w najmniejszym stopniu nie jest za kłopotny przez sporadyczne próby formowania się band amharyjskich.

Liczne szczyty etnopskie, dostawczy się pod panowanie włoskie, po pozbiciu się jarzma abisyńskiego, poznali teraz dopiero polegę białego człowieka.

Ułotwił się tym jeszcze teras nad losom Negusa, który celuje ze z Eltopli nie w zapomniany jednak przeszrobie zabrak wszystkich skarbow państwowych, a nawet

...został przygotowany, dzięki inicjatywie premiera, gen. Sławoj-Składkiewicza, wniosek o dobrowolnej redukcji, do połowy, poborów wysokości dygnitarzy państwowych, samorządowych, oraz prywatnych instytucji gospodarczych? Użytkowane tą drogą sumy mają być przeznaczone na Fundusz Obrony Narodowej.

...Instytut Bałtycki w Toruniu jest postawiony o tyle samemu sobie, że żadne komisje rewizyjne nie kontrolują celowości

wydatków? Byłoby to o tyle dziwne, że Instytut Bałtycki otrzymuje znaczne dotacje z mln. przemyśla i handlu oraz spraw zagranicznych. Dyrektor Instytutu, p. Józef Borowik, pousuwał zasłużonych dla propagandy interesów polskich na wybrzeżu morskim, profesorów Uniwersytetu Poznańskiego pp.: dr. Winda i znanego geografa Pawłowskiego. Pikantnym szczegółem, co do gospodarki w Instytucie będzie fakt, że diety samego dyrektora wyniosły za rok ubiegły ponad z górą 12 tys. złotych.

...szeregi obywateli polskich, zajmujących wybitne stanowiska na wybrzeżu morskim, stale zamieszkiwało na terytorium w m. Głaska i płaciło podatki na rzecz skarbu gdańskiego?

...Jan Kiepara stał się właścicielem nowej kamienicy? Tym razem nasz święty tenor zakupił (o w Wiedniu, przy O. pernung. Stało się to z tego powodu, że nie mogąc wyćwiczyć, waktule ograniczeń dewizowych należnych sum, musiał je w jakiś sposób zapłacić. Kamieniczy więc Kiepurze przybywają...

Europejcy Fred Astaire i Ginger Rogers



Rewelacyjny duet tancezny Georges Link i Susy Wilma zachwycają publiczność warszawską w Cafe-Dancing Adria

Strzeż się! „Producenta” Zygryda

W ostatnim numerze rowego pisma filmowego „Kurier Filmowy”, zaleśliśmy podwójną kolumnę ogłoszeniową, która w surowym stanie winna znaleźć się w jakimś specjalnym napomknięciu głośoty i rekerkowej polszczyźnie.

Na pierwszej widzimy, aż to owiawdzenie znanego w całej branży filmowej krajowej i zagranicznej bluffiarza Zygryda — Zygryda Mayblum-Mayflowera. Okazuje się, że p. Mayblum — popularnie zwany Mayblimchen — to poprostu zapoznany geniusz, którego wysocy chcą skrzywdzić. Dla tego też p. Mayblum oświadcza, że ukoczył!

„o organizowaniu i upkonany przed niego film!”

Ciekawe, jak można z organizować film! Dowiadujemy się też, że p. Mayblum nie ma nic wspólnego z firmą Feniks i nie bierze udziału w realizacji ICH następnego

„Poważnie wielki film naukowo-dokumentarny „Strzeż się”, film, którego zadaniem jest przestrzeć ludzkość przed grozą choroby owerenepnych, alkoholizmem, barokantą (uprzednie napisano: przed grozą alkoholizmem) oraz skłani do parad przed-słubnych w imię prawa dziedziestnic...”

„Strzeż się”, to dżwonn na alarm; to dokument, to drogowskaz!

„Strzeż się”, to dramata dusz ludzkich w wykonaniu kwiatu aktorstwa polskiego! Rezerwacje terminy!”

Rezerwyścielne autoryzacji tego „kwiatu” ogłoszeniowego muszą być „dziedzicznie” obciążeni i winni rezerwowac terminy w Tworkach.

filmu. To „ich”, to poprostu taki poemat!

R. Z. Mayflower wyśtosował też „podziękowanie” Panom Aktorom, Technikom i Współpracownikom za pomoc i miłą współpracę przy realizacji filmu „Ada” — to nie wypadła! Jednym słowem wszędzie go pełno!

„Ale pan Mayblum jest idealistą. Tak go wszędzie „kantują”, a on furt dalej pracuje. W obrzonym ogłoszeniu pisze dosłownie: „Do Szlachetnych Właścicieli Kineoteatrów w Polsce. Nijeznierz mam zaszczyt zawiadomić W/Pnów, iż sprawię im wielką NIESPODZIANKĘ na święta Bożego Narodzenia filmem i t. d.” Ładna „niespodzianka”, która zapowiada się we wrznięciu na Bóże Narodzenie!

W tym samym numerze „Kuriera Filmowego” znajdujemy piękne ogłoszenie. Proszę się przekonac naocznie:

„Poważnie wielki film naukowo-dokumentarny „Strzeż się”, film, którego zadaniem jest przestrzeć ludzkość przed grozą choroby owerenepnych, alkoholizmem, barokantą (uprzednie napisano: przed grozą alkoholizmem) oraz skłani do parad przed-słubnych w imię prawa dziedziestnic...”

„Strzeż się”, to dżwonn na alarm; to dokument, to drogowskaz!

„Strzeż się”, to dramata dusz ludzkich w wykonaniu kwiatu aktorstwa polskiego! Rezerwacje terminy!”

Rezerwyścielne autoryzacji tego „kwiatu” ogłoszeniowego muszą być „dziedzicznie” obciążeni i winni rezerwowac terminy w Tworkach.

...Niemy, obywatela polscy uchylali się od służby wojskowej. Agencja „Echo” donosi, że na 1200 narzawk opublikowanych w listach gończych Pomorskiego Dziennika Wojewódzkiego, aż 700 jest — niemieckich. Karlowie, Helmutowie, Wilhelmowie, Rudolfowie i t. p., unikający swej powinności obywatelskiej, stanowią w istocie zbiegów aż 65 procent. Jeżeli zwazyć, że Niemcy w województwie pomorskiem stanowią za ledwie 10 procent ogółu ludności, to ostatek przestępców wojskowych jest tak wysomorny, iż dalsze zapewnienia o niemieckiej lojalności do Państwa Polskiego tego nie osłabia.

Podając tę informację, aj „Echo” słusznie twierdzi:

„Zastanawiamyż jest tylko, w jaki sposób tyłu Niemców zdolno zbicz z granic Polski i ko im w tym pomogół?”

...opowiadają złośliwi, że slymna ze swoich zapędów reklamowych prymadonami operowa Włochami chciała koniecznie się zaangażować do Opery, aby zaśpiewać „Carmen”, ale dyrektor Mazarakki miał odpowiedzieć: „Czy Pani uważa, że mało jeszcze nieszczęść spadło na biedną Hiszpanię?”

...w branży filmowej mówią, że kiedy Karol Ford bierze do ręki nowy numer „Filmów”, w którym nie ma przypadkowo żadnej napaści osobistej na niego, drapie się w głowę i mówi: „Oj, nie dobrze! Tracę popularność!”

„Poszukiwacze” nowych twarzy

Wiadomo. Od dziesięciu lat powtarzają się w filmach polskich te same oklepiane i obrzędzie już wszystkim twarze. Wszyscy o tym wiady, a filmywcy najlepiej. Dla tego też niekiedy zdarza się, że ktoś — z matadorów Dziesiątej Muzy wybiera się na „poszukiwanie”. O tym, jak ci panowie „przemysłowcy” i artyści dobrze znają swych aktorów teatralnych świadczą następująca historyjka, ściśle autentyczna.

Któryś z owych matadorów szukał odpowiedniej aktorki do zagrani roli matki Barszczyńskiej w „Trędowatej”. Słyszał gdzieś, ktośdyś, że w Teatrze Malickiej gra doskonała aktorka rolę matki Malickiej w „Profesji pani Warren”. Wobec tego zezwazano Hiling Cieszkowski do biura wytwórni. Tu dopiero nastąpił coup de theatre, gdy do gabinetu dyrektorskiego

weszła zupełnie młoda kobieta. Oczywiście musiano zrezygnować z usług Cieszkowskiej, bo, o ile w teatrze aktorka młodsza może grać rolę matki, aktorki starszej, to na filmie jest to zupełnie wykluczone.

A teraz drugi fakt. Angażowano aktorów do „Barbary Radziwiłłówny”. Zwrócono się do ułotawionego aktora i reżysera Zygmunta Biesiaddeckiego, ale zwracano mu tak długo głowę, aż musiał zrezygnować ze współpracy. Głównym powodem owych „trudności” było to, że reżyser filmu

„nie znał” Biesiaddeckiego i „nie wiedział”, czy potrafi zagrać rolę humorystyczną! (L)

wóclki zamkowe
dobre i zdrowe

z magazynów zdążył jeszcze i z tey r to ony k w ay, jest co najmniej grubą przesadą.

Mimo tego, judaszowe umyć rąk, przez odesłanie sprawy pełnomocnictwa delegacji abisyńskiej, przez panów w Genewy, byłoby zarazem i przykre i... niesmaczne.

Nigdy nie można przycieć dawać komus nadejść na coś, czego nie ma zamiaru się spełnić. | Ignis.

Dokąd warto, dokąd nie...

Teatr — Rewja — Kino

Łączka kretynów

„RYK BYLEGO LWA” (Teatr Maly). Na ponurej Scharze repertuarowej TKK, komedia Winawera jest miłą ozgą, w której jednak odnów nie znajdujemy. Dobre, wysoko-gadankowe dowcipy autora i zrzęca-nia budowa sceniczna, dają okazję paru aktorom do wygrania się. W rezultacie doskonałi Kurnakowicz i Kreczmar, śpiączkowaty Grolicki, może nie było nadto rozrzucona, ale naogół trafna Munchingowa i nie potrzebna Wasutyńska. Uługwą kartkę można przyjąć bez zastrzeżeń.

„NA GWIAZDZISTEJ FALI” (Rewja „Hollivood”). Chór Dana wyminimuje, Szczęśliki i Tonko nie niespodzianką dla tych wszystkich warszawistów, którzy mniemają, że na Warszawie zaczyna się i kończy świat. Bez przekonania produkujący się Lawiński, nie potrzebny do szkela Sem-poliński. Malina Miśkiewicz, właścicielka tanierka na właściwym miejscu i zupełnie nie odpowiednia dla tej scenki Tosia Nowicka. P. Kamińska bardzo źle śpiewa po polsku, niech ją jednakże Bog strząsa od „duszozerzaniatnych” romanów cygańskich po rosyjsku. W sumie — można zobaczyć, a przedewszystkiem posłuchać.

Widz.

„FREDEK USZCZĘSLIWIĄ SWIAT” (kino „Casino”). Zaiste, Fredek uszczęśliwi świat, dowodząc, że inne polskie filmy są znakomicie... w porównaniu z „Fredkiem”. Trudno naprawdę sobie wyobrazić coś bardziej podlawego, bez sensownego i nudnego, niż ta nowa brechta krajowego wyrobu. Pomysł, zaczerpnięty ze starożytnego filmu amerykańskiego, przeobrażony został w swoisty sposób przez p. Kaufmanna, który nadał scenariuszowi tempo pogrzebowe. Początek i zakończenie filmu, to nie udolna parodia podobnego pomysłu z obrazu sowietkiego „Świat się śmieje”, w którym muzyka walczy ze stroną wizualną o palmę pierwszeństwa w banalności. Oprócz Józefa Kondrata, która z samo zaparciem walczy z bezna-dziejnością sytuacji i tekstu, wszyscy inni aktorzy „społeni” są na obie łopatkii. A te gęby statystów? I statystek, pożał się może! „Te Cztery!!!” Cześć, czcicie, że nie ma ich więcej!

Cały dowcip filmu polega na tym, że wszystkie wykonywane od początku do końca obrazy wreszcza, ryczą, tańczą z niedźwiedzieją gracją i sami nie wiedzą, co właściwie robią i mówią. Czaplicki, który jest rzekomo gwiazdą filmu, nie gra prawie wcale, a śpiewa tak, że dostownie ani jednej zgłoski nie można uchwycić.

Debiut reżyserski Zbigniewa Ziemińskiego wypadł stanowczo poniżej „szarego” poziomu. A szkoda, bo spodziewaliśmy się po nim czegoś więcej. Jedynym plusem film ma są naprawdę doskonałe zdjęcia J. Joniłowicza. On jeden wyszedł obronną ręką z tej przykrej przygody.

Nad program — dwie rysunkówki Elie-schera, jedna dobra, jedna kiepska.

„TREDOWATA” (kino „Capitol”). Film ten należy rozpatrywać z dwójkiemgiem punktu widzenia. Po pierwsze należy stwierdzić, że nakręcenie podobnego kiczu i kretynizmu w roku 1936 jest polkiem dla kultury polskiej. Stwierdziwszy ten nie-zbity fakt, musimy przyznać się, że „Tredowata” zrealizowano uczciwym, solidnie i z zapałem godnym lepszej sprawy.

Reżyser Juliusz Gardan zbliżył się do poziomu Miszkówny i nadał jej kiczow-y pozory prawdy. Obsada jest dosyć nie-równa. W ogóle da się powiedzieć, że spi-sała się bez zarzutu stara gwardia aktor-ska. Junosza-Stępowski, Wysocka i Cwi-kińska grają na prawdę wybornie. Barz-czewska nie jest bardzo zła — to wszystko, co się da o niej powiedzieć. Węgrzyn

i Halska — bezbarwni. Pan Franciszek Brodniewicz wianem czym przedzej zroz-ygnodzą z kariery filmowej. Tak! „kry-mina!” aktorów rzadko ogólna na pol-skim ekranie. Reszta zespołu niezem spe-cjalnym nie wyróżnia się, ani w sensie do-datnim, ani też w sensie ujemnym, z wy-jatkami młodej i przystojnej Miry Wisz-niewskiej, której debiut („Augusta Moca-go” dołąć nie oglądaliśmy jeszcze!) wypadł nad spodziewanie dobrze.

Dekoracje solidne, muzyka — dobra, zdjęcia — na poziomie. Ogółem wzięwszy — szkielec w sobolach. Jeśli ktoś ma odwagę, niech idzie, ale niech pamięta o tym, że złotówka, którą wplaci do kasy kina, może sprowadzić na nasze niebezpieczne głowy „Tajemnicę Przystanku Tramwajowego”, „Niewielkie Miłości” albo „Iwonek”.

„CYGANSKIE DZIEWCZĘ” (kino „Majestät”). „Cyganki Dziewczę”, to jak-kiś nieudolny, przykry i mało dowcipny amalgamat kłopskiej opery i jeszcze gor-szej lary. W części operowej występują nie świetne sily, a w części farsowej świet-ni aktorzy Oliver Hardy i Stan Laurel meczą się nad niezdatnymi kawalami.

Stosunek wytwórni amerykańskiej do Filipa i Flapa jest po prostu przestępczy. Mając tak doskonałych komików, można by stworzyć cuda humoru. Nikt się jednak o-tę w Ameryce nie stara. Filip i Flap mają zaw-

szek kłopskie scenariusze, nie udolnie wy-reżyserowane i o wylitym braku tempa. To i po prostu zbrodnia!

W „Cyganiem Dziewczę” widzimy obojętów bohaterów — zmarłą przed dwoma laty Thelmę Tod, bezbarwną Jac-queline Wells i do czasu nie widzianego, ongiś nie żywicke popularnego amanta An-tonio Morano, dzisiaj postarzałego i źle obsadzzonego.

Nieliczne „gagi” filmu nie ratują, a pomysł końcowy jest poprostu niesmaczny i makabryczny. Filmu tego nie warto ogląd-ć. Szkoła czasu i pamięćdy.

„ROSEMARIE” (kino „Balyp”). — Przeróbka operetki Frimmla „Rose-Marie” akłada się z dwu wyraźnych części. Pierwsza część, to początek i zakończenie. Drugą część, to cały środek filmu, w którym reżyser Van Dyke mógł się popisać swo-im kunstem. W tej też części podziwiamy wspaniałe plenery i tak dobrze znaną muzykę Frimmla. Początek i koniec filmu jest dodatkim złydzimym i pozbawionym sensu.

Jeanette Mac Donald śpiewa znakomicie. To samo jej partner Nelson Eddy. W rezultacie na „Rose-Marie” wybrać się powinni zdeklarowani melomani, bo inni mogliby się jednak zawieść. W każdym razie film jest mocno przeeklanowany.

X. 27.

Bezpłatna nauka języków słowiańskich

W celu zacieśnienia więzów kultural-nych z narodami słowiańskimi Stowarzy-szenie Młodych Słowian wzorem lat ubie-głych organizuje wieczorowe kursy bez-płatne języków słowiańskich (bułgarski, czeski, serbochowacki, słowacki, rosyjski i ukraiński) dla inteligencji polskiej. Licz-ba miejsc na kompletach ograniczona. Za-

piszy i informacje codziennie g. 16—20 przy ul. Hożej 27 róg k. Skorupki. Na miejscu bezpłatna wypożyczalnia podręczników buł-garskich, czeskich i serbochowackich. Grup-py uczących się tworzone są według cenzu-sa wykształcenia.

N.

Café Dancing Coctail-Bar



ALBERTA I, Kr. Belgów Nr. 6

WE. B. CIA JULJAN I ALEKSANDER FRONT

Otwarcie 1. października r. b.

Codziennie five-o'clocki
Znakomity program składający się z sił Krajowych i zagranicznych oraz znakomitych zespołów muzycznych

W biuletynie są „Echo” z dn. 22 wrze-snia znajdujemy następującą „wiadomość”:
„Prasa amerykańska przytacza interesu-jące opowiadanie pasażera statku nie-mieckiego, który wpadł w niewyjaśniony dziłszy sposób w zatocę adamskiej do morza i dopiero po 10 godzinach został wyłow-iony przez statek angielski. Ocalenie swe przed rekinami, które w pobliżu niego pływały, widzicieca tej okoliczności, że starał się nie wykonywać żadnych ruchów.”

Ze prasa amerykańska podaje podobną budowę, to nas nie dziwi, ale że polska agencja prasowa redagowana przez takiego przyręca jak p. Zajkowski, „wiadomość” tę przytęca za dobrą monetę, to nas bardzo dziwi. Radzimy redaktorowi agencji, aby spróbował przebywać w morzu 10 godzin bez ruchu, gawędząc w międzyczasie z rekinami o... notowaniach gwiazdowych.

Teatr na Karowej reklamuje nową ope-rętkę. Czytelnik Kuriera Czerwonego znaj-dzie tam notatkę:

„Operetka pod kierownictwem arty-stycznym Łaszewskiego”.

a czytelnik Następnego Przeglądu:

„Operetka pod kierownictwem arty-stycznym Pinesa”.

Jeśli nowi „kierownicy artystyczni” przyjęli od p. Wajdywego nie tylko teatr, lecz i zwyczaj promierowe, powinni urz-dzić przyjęcie dla recenzentów. Dla zyd-ów — czułem, dla gojów — balach. Jedno i drugie produkcji nowego „kierownika artystycznego” p. Łaszewskiego-seniora.

Stary pies

Podróżuj Lotem

PRENUMERATA w przysyłką pocztową lub odnośnikiem do domu zł. 6. — kwartalnie, zagranicą zł. 9. — OGŁOSZENIA: za wiersz wysokości mm. szerokości 1 szpalty, zwytczynie 60 gr. w tekście 1,20 gr. nadesełne 1 zł.: Komunikaty 80 groszy. Kolumna posiada 4 szpalty.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Królewska Nr. 35 m. 20, tel. 633-66 czynne codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 11-tej do 13-tej Konto w P. K. O. Nr. 15,581